Администрация Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      28.08.2024                                  р.п. Мучкапский                                   №883

О создании  молодежного Совета при главе  Мучкапского

муниципального округа

В соответствии со статьей 14 Закона Тамбовской области от 31 мая

2021 года № 630-З «О реализации молодежной политики в Тамбовской

области»  администрация Мучкапского муниципального округа Тамбовской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Создать молодежный Совет при главе Мучкапского муниципального

округа.

      2. Утвердить положение о молодежном Совете при главе Мучкапского

муниципального округа согласно приложению.

      3. Признать утратившим силу постановление администрации

Мучкапского района от 16.12.2016 № 673 « О создании  молодежного

Совета при администрации Мучкапского района».

      4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой

информации органов местного самоуправления Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник

Мучкапского муниципального округа», разместить на сайте сетевого издания

«Региональное информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на

официальном сайте администрации Мучкапского муниципального округа.

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Мучкапского муниципального округа

Фузееву Е.Ю.

Глава Мучкапского

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев

Ломова

Наталия Ивановна

84754631693

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Мучкапского

муниципального округа

                                                                              от   28.08.2024   №883

Положение

о молодежном Совете при главе  Мучкапского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Молодежный Совет при главе Мучкапского муниципального

округа (далее - молодежный Совет) является действующим на постоянной

основе совещательно-консультативным органом, созданным с целью

обеспечения всестороннего и оперативного взаимодействия органов

местного самоуправления Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области с представителями молодежи, молодежными

организациями муниципального округа в рамках реализации молодежной

политики и привлечения молодых граждан к решению социально-

экономических, общественно-политических  вопросов .

1.2. В своей деятельности молодежный Совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральным Законом «О

молодежной политике в Российской Федерации» от 30.12.2020 № 489 –

ФЗ, Законом «О реализации молодежной политики в Тамбовской области»

от 31.05.2021 № 630-З,  иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Тамбовской области, Мучкапского

муниципального округа и настоящим Положением, а также Регламентом

молодежного Совета.

1.3.  Молодежный Совет не является юридическим лицом.

1.4.  Члены  молодежного Совета осуществляют свою деятельность

на общественных началах, добровольной и безвозмездной основе в

порядке, предусмотренном настоящим  Положением.

1.5.  решения молодежного Совета, принимаемые в соответствии с

его компетенцией, имеют рекомендательный характер для органов

местного самоуправления Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области, организаций и учреждений и доводятся в виде

выписки из протокола заседания молодежного Совета.

2. Цели и задачи, основные направления деятельности

2.1. Целью деятельности молодежного Совета является обеспечение

всестороннего и оперативного взаимодействия органов местного

самоуправления Мучкапского муниципального округа с молодежью,

молодежными организациями в рамках  реализации молодежной

политики, привлечение молодых граждан к решению социально-

экономических,                    общественно-политических вопросов в

Мучкапском муниципальном округе.

2.2. Задачами молодежного Совета являются:

2.2.1. изучение и анализ проблем молодежи, содействие в их решении;

2.2.2. привлечение молодых граждан к участию в общественной

деятельности, деятельности органов местного самоуправления

Мучкапского муниципального округа;

2.2.3. оказание содействия молодежи Мучкапского муниципального

округа в реализации программ, инициатив, социальных проектов;

2.2.4. формирование активной гражданской позиции, повышение

социальной активности молодежи и ее участие в социально-политической

жизни Мучкапского муниципального округа;

2.2.5. проведение просветительской и разъяснительной работы в

молодежной среде, направленной на повышение авторитета органов

местного самоуправления Мучкапского муниципального округа;

2.2.6. представление интересов молодежи Мучкапского муниципального

округа на мероприятиях всех уровней, проводимых для молодежи,

молодежных организаций;

2.2.7.информирование администрации Мучкапского муниципального

округа о наиболее актуальных проблемах молодежи округа, деятельности

молодежного Совета;

2.2.8. изучение, обобщение и распространение передового опыта работы с

молодежью других регионов;

2.2.9. предложение кандидатур из числа молодежи Мучкапского

муниципального округа для награждения благодарственными письмами,

почетными грамотами муниципального и областного значения  за особые

успехи и достижения.

3. Права и обязанности членов молодежного Совета

3.1. Члены молодежного Совета имеют право:

3.1.1. Избирать и быть избранными председателем молодежного Совета,

председателем комитетов молодежного Совета, членами комитетов

молодежного Совета.

3.1.2. Вносить предложения по организации работы молодежного Совета.

3.1.3. Принимать участие в работе комиссий, рабочих групп, членами

которых они являются.

3.1.4. Вносить предложения и замечания по повестке заседания

молодежного Совета.

3.1.5. Рассматривать вопросы на заседаниях молодежного Совета.

3.1.6. Участвовать в разработке и предварительном обсуждении проектов

нормативных правовых актов администрации Мучкапского

муниципального округа , касающихся прав и интересов молодежи.

3.1.7. Участвовать в реализации решений молодежного Совета.

3.1.8. Взаимодействовать с Молодежным парламентом Тамбовской

области по вопросам совместной деятельности.

3.1.9. Формировать, принимать и направлять рекомендации, обращения к

органам государственной власти Тамбовской области, органам местного

самоуправления Мучкапского муниципального округа, общественным

объединениям и иным организациям по направлению деятельности.

3.1.10. Организовывать совещания, круглые столы, форумы и иные

мероприятия.

3.2. Члены молодежного Совета обязаны:

3.2.1. Регулярно участвовать в заседаниях молодежного Совета.

3.2.2. Соблюдать порядок, установленный настоящим положением.

3.2.3. Своевременно выполнять поручения, полученные на заседании

молодежного Совета.

3.2.4. Представлять в установленном порядке органам местного

самоуправления муниципального образования, организациям, гражданам

информацию о своей деятельности.

3.2.5. Ежегодно информировать уполномоченный орган по работе с

молодежью администрации Мучкапского муниципального округа о

деятельности молодежного Совета и представлять отчет об итогах   своей

деятельности не позднее 30 января  года, следующего за отчетным главе

Мучкапского муниципального округа.

4. Состав и  порядок формирования молодежного Совета

4.1. Членами молодежного Совета могут быть граждане Российской

Федерации  в возрасте от 16 до 35 лет, постоянно проживающие, или

обучающиеся в образовательных организациях, или работающих в

организациях на территории Мучкапского муниципального округа.

4.2. Руководство деятельностью молодежного совета осуществляется

председателем молодежного Совета .

4.3.  Общее количество  членов молодежного Совета составляет не

более 10 человек.

4.4. Первое заседание молодежного Совета проводится и созывается

специалистом отдела культуры администрации Мучкапского

муниципального округа, курирующим молодежную политику.

4.5. Основаниями прекращения полномочий члена молодежного Совета

являются:

- достижение тридцатипятилетнего возраста,

- заявление о сложении полномочий,

- смерть или в установленном законом порядке признание лица умершим,

- признание гражданина недееспособным или ограниченно дееспособным

на основании решения суда,

- переезд в другое муниципальное образование в связи со сменой места

жительства, окончанием обучения, либо прекращение трудовой

деятельности на территории Мучкапского муниципального округа.

5. Структура молодежного Совета

5.1. Структуру молодежного Совета составляют:

1) председатель молодежного Совета;

2) заместитель председателя молодежного Совета;

3) секретарь молодежного Совета;

4) комиссии молодежного Совета;

5.2. Для общей координации деятельности молодежного Совета из числа

членов молодежного Совета избирается председатель (далее -

председатель) сроком на два года на общем собрании членов молодежного

Совета.

5.3. Молодежный Совет возглавляет председатель молодежного Совета.

5.4. Председатель:

- осуществляет организацию деятельности молодежного Совета;

- координирует работу членов молодежного Совета, комитетов,

создаваемых молодежным Советом, в том числе дает поручения членам

молодежного Совета, а также создаваемым комитетам в соответсвии с их

задачами и направлениями деятельности;

- утверждает перспективный план работы;

- созывает и проводит заседания молодежного Совета;

- председательствует на заседаниях молодежного Совета;

- подписывает решения молодежного Совета;

- представляет молодежный Совет в органах государственной власти,

органах местного самоуправления, иных органах, учреждениях и

организациях;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом

молодежного Совета;

- готовит годовой отчет о работе молодежного Совета.

5.5. Председатель молодежного Совета не входит в состав комиссии

молодежного Совета.

5.6. Заместитель председателя молодежного Совета:

- выполняет обязанности в соответствии с распределением обязанностей,

установленными  председателем молодежного Совета, и поручениями

председателя молодежного Совета;

- в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий

молодежного Совета;

- исполняет обязанности председателя молодежного Совета в его

отсутствие.

5.7. Секретарь молодежного Совета:

1) осуществляет организационное обеспечение деятельности молодежного

Совета и комиссий;

2) доводит до сведения членов молодежного Совета информацию о месте

и времени проведения заседаний молодежного Совета;

3) ведет документацию молодежного Совета.

6. Организация работы молодежного Совета.

6.1. Порядок организации работы молодежного Совета  определяется

Регламентом молодежного Совета.

6.2. Регламентом молодежного Совета устанавливается:

1) порядок проведения заседаний молодежного Совета;

2) порядок формирования, вопросы ведения и деятельности комиссий

молодежного Совета, а также порядок избрания и полномочия их

председателей;

3) формы и порядок принятия решений молодежного Совета;

4) иные вопросы организации деятельности молодежного Совета.

6.3. Основными формами работы молодежного Совета являются

заседания общего собрания молодежного Совета, а также организация и

проведение различных мероприятий с участием молодежи и для

молодежи Мучкапского муниципального округа.

6.4. Заседания молодежного Совета проводятся не реже одного раза в

квартал или по мере необходимости и считаются правомочными, если в

нем принимают участие не менее половины от установленного числа

членов молодежного Совета.

6.5. Срок полномочий молодежного Совета два года и исчисляются со дня

утверждения данного постановления.

За два месяца до окончания срока полномочий членов молодежного

Совета инициируется процедура формирования нового состава

молодежного Совета.

6.6. Молодежный Совет вправе иметь собственную символику, не

противоречащую действующему законодательству Российской

Федерации.

6.7. Координацию деятельности молодежного Совета осуществляет отдел

культуры администрации Мучкапского муниципального округа.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

осуществляется постановлением главы Мучкапского муниципального

округа с учетом предложений молодежного Совета.

7.2. Деятельность молодежного Совета может быть прекращена по

решению главы Мучкапского муниципального округа.

7.3. С целью регламентации деятельности молодежного Совета на первом

общем собрании молодежного Совета утверждается Регламент

молодежного Совета.